
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI

Deliberazione n. 6 del  26.04.2023
Adunanza – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000).

L’anno  duemilaventitre  addì  ventisei del  mese di  aprile alle  ore 18:00 si  è  riunito,  con 
partecipazione da remoto, tramite collegamento in videoconferenza ai sensi del Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi dell’Unione dei Comuni valli del Reno, Lavino 
e  Samoggia  da  remoto  in  videoconferenza  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
dell’Unione n. 14 del 28 settembre 2020, il Consiglio dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, 
Lavino e Samoggia, convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

Il  Direttore  RUMPIANESI  DANIELE,  che  partecipa  alla  seduta  in  qualità  di  Segretario 
verbalizzante, ha provveduto all'appello da cui sono risultati presenti n. 20 Consiglieri.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  la Sig.ra CASONI CHIARA nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: CORBARI ALESSANDRO, VILLANOVA COSIMO, 
LOLLI FRANCA.

Successivamente la Presidente della seduta del Consiglio dell'Unione introduce la trattazione 
dell'argomento iscritto al  punto n.  3  all'ordine del  giorno a cui  risultano presenti  i  Signori 
Consiglieri:

BOSSO MASSIMO Presente CHILLARI ACHILLE Assente
DURANTE MARIO Presente RUSCIGNO DANIELE Presente
MOROTTI ALICE Presente ZAGNONI JURI Presente
CASONI CHIARA Presente BINI SIMONE Presente
FRASCAROLI TAMARA Presente LELLI SILVIA Presente
SETA ERIKA Assente MANZINI STEFANIA Presente
LA MORGIA UMBERTO Presente RIMONDI SIMONE Assente
CINTI MONICA Presente COLANGELI STEFANO Assente
VILLANOVA COSIMO Presente DALL'OMO DAVIDE Presente
CORBARI ALESSANDRO Presente LORENZINI LUCA Presente
PARMEGGIANI ROBERTO Presente CARDO SERGIO Presente
MARTINI SILVIA Presente VANELLI MARIO Assente
LOLLI FRANCA Presente CANTONI FABIO Assente

PRESENTI N. 20 ASSENTI N. 6





Deliberazione n. 6 del  26.04.2023

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

Si dà atto che il dibattito e la dichiarazione di voto sono unificati al punto n. 2 dell’Ordine del  
Giorno.

Si richiama la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI
Premesso che:

• Con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 19.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2023-2025”.

• Con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 30 del 19.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”.

• Con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 145 del 19.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”

Premesso altresì  che con le seguenti  deliberazioni  sono state apportate  variazioni  al  bilancio di 
previsione:

• Determinazione dirigenziale n. 1 del 02.01.2023, ad oggetto “Adeguamento delle previsioni 
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi (art.175, comma 5-quater, lett. E), 
D.Lgs n. 267/2000)”.

• Determinazione dirigenziale n. 17 dell’11.01.2023, ad oggetto “Variazioni compensative tra 
capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. 
A), D.Lgs. n. 267/2000”.

• Determinazione dirigenziale n. 28 del 12.01.2023, ad oggetto “Variazioni compensative tra 
capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. 
A), D.Lgs. n. 267/2000”.

• Determinazione dirigenziale n. 93 del 07.02.2023, ad oggetto “Variazioni compensative tra 
capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. 
A), D.Lgs. n. 267/2000”.

• Determinazione dirigenziale n. 97 del 09.02.2023, ad oggetto “Variazioni compensative tra 
capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. 
A), D.Lgs. n. 267/2000”.

• Deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  dei  Comuni  n.  21  del  27.02.2023,  regolarmente 
esecutiva,  ad oggetto  “Bilancio  di  Previsione Finanziario  2023/2025 variazione  di  cassa 
(Art. 175, comma 5-bis, lett. D), D.Lgs. n. 267/2000”.

• Determinazione dirigenziale n. 137 del 23.02.2023, ad oggetto “Variazioni compensative tra 
capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. 
A), D.Lgs. n. 267/2000”.

• Determinazione dirigenziale n. 138 del 23.02.2023, ad oggetto “Variazioni compensative tra 
capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (Art. 175, comma 5-quater, lett. 
A), D.Lgs. n. 267/2000”.

Vista la propria precedente deliberazione n. 5 del 26 aprile 2023, ad oggetto: “Approvazione del 
Rendiconto  della  Gestione  per  l’Esercizio  2022  ai  sensi  dell’art.  227,  D.  Lgs.  n.  267/2000”, 
dichiarata immediatamente eseguibile, dalla quale risulta un avanzo così costituito:



Descrizione
Totale avanzo a 
rendiconto 2022



Avanzo accantonato
per soccombenze contenzioso tassa governativa 
telefonia mobile

4.507,00

Accantonamento fondi rinnovi contrattuali 69.481,61
Fondo rischi contenziosi 100.000,00
Totale avanzo accantonato 173.988,61

Avanzo vincolato - vincoli di legge
Polizia Municipale Associata  vincolo ex art. 208 2.442,95
Totale avanzo vincolato - vincoli di legge 2.442,95

Avanzo vincoli da trasferimenti
Sviluppo  gestioni associate 353.304,89
Ufficio Personale Associato 182.376,32
Servizio Associato Informatica 117.280,84
Protezione Civile 38.285,14
Servizio Gare gestione 17.404,68
Servizio Sociale gestione 38.086,95
Coordinamento pedagogico 122.752,67
Centro per le famiglie 5.501,79
Pianificazione associata 53.911,56
Spese generali 97.015,76
Ufficio tecnico e sviluppo del territorio  parte 
corrente

71.746,25

Polizia Locale Associata 119.455,04
Funzioni in materia sismica 108.528,12
Sue - Suap 165,85
Servizio Amministrativo Polizia Locale 24.909,47
Totale avanzo vincoli da trasferimenti 1.350.725,33

Avanzo destinato ad investimenti
Totale avanzo destinato ad investimenti 0,00

Avanzo libero
Avanzo libero gestione 96.398,36
Totale avanzo libero 96.398,36

1.623.555,25
 
Verificata  la  necessità  di  apportare  variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025, 
derivanti dalla puntuale analisi dei fabbisogni in particolare:
Parte corrente:

- Servizio  Ufficio  Gare –  applicazione  avanzo  da  trasferimenti,  per  euro  10.000,00  per 
supporto organizzativo per gare complesse relative al PNRR.

- Servizio  Spese  Generali –  adeguamento  stanziamento  per  euro  560,00  convenzione 
avvocatura  civica  Città  Metropolitana,  applicazione  avanzo  da  trasferimenti  per  euro 
20.000,00 per archivio storico Comune di Valsamoggia.

- Servizio Personale Associato – applicazione avanzo da trasferimenti di euro 30.000,00 per 
copertura costi  formazione obbligatoria  per tutti  gli  enti  per  euro 10.000,00 e  redazione 
nuovi profili ordinamento basati sull’analisi delle competenze per tutti i comuni per euro 
20.000,00.

- Servizio  Pianificazione  Associata –  applicazione  avanzo  da  trasferimenti  per  euro 
113.000,00 per tavole SIT, valutazioni economiche, pubblicazioni e stampe.

- Servizio Sociale Associato – euro 13.753,79 contributo della Regione Emilia Romagna per 



annualità  2023  relativi  agli  interventi  per  l’autonomia  abitativa  delle  donne  vittime  di 
violenza  prevista  relativa  spesa  come  trasferimento  all’azienda  speciale,  euro  6.461,18 
ristoro  per  mancato  introito  a  causa  COVID per  trasporto  scolastico  ed  euro  83.000,00 
progetto INPS Home Care Premium, il  totale  delle  due entrate  per euro 89.461,18 è da 
riversare all’azienda speciale, euro 21.500,00 addendum al finanziamento PRINS REACT 
prevista  come  spesa  per  progetti  specifici  nel  campo  sociale,  euro  11.032,71  quota 
aggiuntiva per il  programma di ambito territoriale  sociale per l’utilizzo del fondo per le 
persone  con  disabilità  nel  distretto  Reno,  Lavino  e  Samoggia,  prevista  come spesa  per 
progetti specifici nel campo sociale, euro 54.201,66 maggiori trasferimenti finalizzati, dalla 
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  prevista  spesa  come  trasferimento  all’azienda 
speciale.

- Servizio  Informatico  Associato –  euro 4.645,25 trasferimento  da  parte  del  Comune di 
Casalecchio di Reno per il guasto alle stampanti del pianoterra a seguito guasto impianto 
elettrico,  applicazione  avanzo  da  bilancio  di  servizio  per  euro  4.000,00  per  spese  per 
contratti  di  assistenza  informatica  per  il  Comune  di  Valsamoggia  euro  1.000,00,  per  il 
Comune  di  Sasso  Marconi  euro  1.000,00  e  per  il  Comune  di  Monte  San  Pietro  euro 
2.000,00.

- Polizia  Locale –  euro  10.480,37  adeguamento  stanziamento  capitolo  del  personale  con 
adeguamento del capitolo carburante per euro 4.500,00, euro 5.000,00 al capitolo spese di 
incasso  a  seguito  installazione  nuovi  pos  Pago  PA  ed  euro  980,37  adeguamento 
stanziamento capitolo tassa di circolazione per acquisto nuove autovetture.

Parte investimenti:
- Ufficio Tecnico, Valorizzazione del Territorio e Aree Montane – euro 376.695,32 per 

nuovo contributo da parte della Regione Emilia - Romagna per manutenzione straordinaria 
diversi tratti di strade comunali nel territorio montano, stesso importo nel capitolo di spesa 
per lavori di viabilità.

- Servizio di Pianificazione Associata – applicazione avanzo per euro 10.000,00 per acquisto 
software per la gestione del censimento alberature.

- Servizio Informatico Associato – euro 9.704,36 trasferimento da parte del Comune di Zola 
Predosa per fondo innovazione per acquisto nuovi hardware, applicazione avanzo per euro 
62.780,84 per acquisto di nuove hardware per i comuni: euro 4.571,43 per il Comune di 
Valsamoggia, euro 2.187,91 per il Comune di Casalecchio di Reno, euro 15.269,79 per il 
Comune di Sasso Marconi, euro 18.190,80 per il Comune di Zola Predosa ed euro 22.560,91 
per il Comune di Monte San Pietro.

- Polizia Locale – applicazione avanzo per euro 68.000,00 per acquisto di due autovetture per 
il  trasporto  ad uso civile,  di  sicurezza  e  ordine  pubblico,  applicazione  avanzo per  euro 
4.278,58 per acquisto nuovo hardware per la video sorveglianza.

Dato  atto  che  a  seguito  delle  applicazioni  di  avanzo di  cui  poc’anzi,  l’avanzo 2022 ancora  da 
applicare risulta dal prospetto allegato B) al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede,  ai  commi  1  e  2,  che  il  bilancio  di  previsione  può  subire  variazioni,  in  termini  di 
competenza e di cassa,  sia nella parte  entrata  che nella parte  spesa,  per ciascuno degli  esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno.

Visto il Regolamento di contabilità.

Visto il  prospetto riportato in allegato sotto la lettera  A) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 –  e del quale si 
riportano le risultanze finali:

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 903.613,69



CA 581.554,27

Variazioni in diminuzione
CO 0,00
CA 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 914.094,06
CA 914.094,06

Variazioni in diminuzione
CO 10.480,37
CA 10.480,37

TOTALE A PAREGGIO
CO 903.613,69 903.613,69
CA 581.554,27 903.613,69

Dato atto del permanere degli Equilibri di Bilancio anche a seguito della variazione proposta.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti  
ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  favorevolmente  dai  Responsabili  dei  servizi 
interessati.

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili.

Acquisito  agli  atti  il  parere  dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria,  espresso  ai  sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000.

Visto l'esito dell'esperita votazione.

Presenti:  20
Voti Favorevoli 19 Gruppo Futuro Insieme, Gruppo Misto.
Voti Contrari     0
Astenuti        1 Corbari (Gruppo Movimento Cinque Stelle).

DELIBERA

1 Di applicare al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 le seguenti quote di avanzo 
vincolato per trasferimenti per un totale di € 322.059,42:

1.a Servizio  Gare  Associato  euro  10.000,00,  per  supporto  organizzativo  per  gare 
complesse PNRR.

1.b Servizio  Spese  Generali  euro  20.000,00  per  archivio  storico  Comune  di 
Valsamoggia.

1.c Servizio  Personale  Associato  euro  30.000,00  per  euro  10.000,00  formazione 
obbligatoria  per  tutti  gli  enti  e  per  euro  20.000,00  redazione  nuovi  profili 
ordinamento basati sull’analisi delle competenze per tutti gli Enti.

1.d Servizio Pianificazione Associata euro 123.000,00, per euro 113.000,00 valutazioni 
economiche,  tavole SIT, pubblicazioni  e stampe e per euro 10.000,00 nella  parte 
investimenti per acquisto software per la gestione censimenti alberature.

1.e Servizio  Informatico  Associato  euro  66.780,84  per  euro  4.000,0  per  contratti  di 
assistenza informatiche per il di Valsamoggia per euro 1.000,00, il Comune di Sasso 
Marconi per euro 1.000,00 e il Comune di Monte San Pietro per euro 2.000,00 – 
euro  62.780,84  in  parte  investimenti  per  acquisto  hardware  per  tutti  e  cinque  i 
Comuni.

1.f Polizia Locale euro 68.000,00 per rinnovo parco macchine.
2 Di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e 

di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:



ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 903.613,69
CA 581.554,27

Variazioni in diminuzione
CO 0,00
CA 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 914.094,06
CA 914.094,06

Variazioni in diminuzione
CO 10.480,37
CA 10.480,37

TOTALE A PAREGGIO
CO 903.613,69 903.613,69
CA 581.554,27 903.613,69

3 Di dare atto che a seguito dell’applicazione di avanzo di cui poc’anzi l’avanzo 2022 ancora 
da  applicare  risulta  dal  prospetto  allegato  B)  al  presente  atto  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale.

4 Di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. 
Lgs. n. 267/2000.

5 Di  inviare  per  competenza  la  presente  deliberazione  al  tesoriere,  ai  sensi  dell’art.  175 
comma 9-bis, del D. Lgs. n. 267/2000 dando atto che ai sensi dell’art. 57, comma 2-quater, D.L. 
124/2019  il  tesoriere  non  deve  più  controllare  che  i  pagamenti  avvengano  nei  limiti  degli 
stanziamenti di cassa.

6 Di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale.

Infine, il Consiglio, stante l’urgenza di provvedere alle attività finanziate dalla presente variazione, 
con separata votazione resa nelle forme di legge, dal seguente esito:

Presenti:  20
Voti Favorevoli 19 Gruppo Futuro Insieme, Gruppo Misto.
Voti Contrari     0
Astenuti        1 Corbari (Gruppo Movimento Cinque Stelle).

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

La Presidente del Consiglio
CASONI CHIARA

Il Segretario verbalizzante
RUMPIANESI DANIELE



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023Unione dei Comuni Valli del
Reno, Lavino e Samoggia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 0 AVANZO E FONDI

TIPOLOGIA 300 Utilizzo avanzo di Amministrazione (al netto dell'avanzo vincolato utilizzato anticipatamente)

322.059,42192.667,85 514.727,27

0,000,00 0,00

CP 2023

CASSA
Totale TIPOLOGIA 300  (Utilizzo avanzo di Amministrazione (al netto dell'avanzo
vincolato utilizzato anticipatamente))

E..0

0,00

514.727,27

0,00

322.059,42

0,00

192.667,85

CASSA

CP 2023
Totale TITOLO 0  (AVANZO E FONDI)E

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

194.594,5910.973.855,02 11.168.449,61

194.594,5911.882.596,16 12.077.190,75

CP 2023

CASSA
Totale TIPOLOGIA 0101  (Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche)E..2

12.077.190,75

11.168.449,61

194.594,59

194.594,59

11.882.596,16

10.973.855,02

CASSA

CP 2023
Totale TITOLO 2  (Trasferimenti correnti)E

TITOLO 3 Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 0500 Rimborsi e altre entrate correnti

560,000,00 560,00

560,000,00 560,00

CP 2023

CASSA
Totale TIPOLOGIA 0500  (Rimborsi e altre entrate correnti)E..3

560,00

560,00

560,00

560,00

0,00

0,00

CASSA

CP 2023
Totale TITOLO 3  (Entrate extratributarie)E

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 0200 Contributi agli investimenti

386.399,680,00 386.399,68

386.399,685.298,36 391.698,04

CP 2023

CASSA
Totale TIPOLOGIA 0200  (Contributi agli investimenti)E..4

391.698,04

386.399,68

386.399,68

386.399,68

5.298,36

0,00

CASSA

CP 2023
Totale TITOLO 4  (Entrate in conto capitale)E

12.469.448,79

12.070.136,56

581.554,27

903.613,69

11.887.894,52

11.166.522,87

CASSA

CP 2023
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

Rif. 2023 / 15 Pagina 1 di 4



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023Unione dei Comuni Valli del
Reno, Lavino e Samoggia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 02 Segreteria generale

TITOLO 1 Spese correnti

20.560,009.450,00 30.010,00

20.560,009.450,00 30.010,00

CP 2023

CASSA
Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.02

20.560,009.450,00 30.010,00

20.560,009.450,00 30.010,00

CP 2023

CASSA
Totale PROGRAMMA 02  (Segreteria generale)U..01

PROGRAMMA 08 Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 Spese correnti

8.645,251.046.296,00 1.054.941,25

8.645,251.147.951,89 1.156.597,14

CP 2023

CASSA
Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.08

TITOLO 2 Spese in conto capitale

72.485,2069.140,00 141.625,20

72.485,2090.428,00 162.913,20

CP 2023

CASSA
Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.08

81.130,451.115.436,00 1.196.566,45

81.130,451.238.379,89 1.319.510,34

CP 2023

CASSA
Totale PROGRAMMA 08  (Statistica e sistemi informativi)U..01

PROGRAMMA 10 Risorse umane

TITOLO 1 Spese correnti

30.000,0056.178,17 86.178,17

30.000,0066.314,87 96.314,87

CP 2023

CASSA
Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.10

30.000,0056.178,17 86.178,17

30.000,0066.314,87 96.314,87

CP 2023

CASSA
Totale PROGRAMMA 10  (Risorse umane)U..01

PROGRAMMA 11 Altri servizi generali

TITOLO 1 Spese correnti

10.000,001.200,00 11.200,00

10.000,001.200,00 11.200,00

CP 2023

CASSA
Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.11

10.000,001.200,00 11.200,00

10.000,001.200,00 11.200,00

CP 2023

CASSA
Totale PROGRAMMA 11  (Altri servizi generali)U..01

1.457.035,21

1.323.954,62

141.690,45

141.690,45

1.315.344,76

1.182.264,17

CASSA

CP 2023
Totale MISSIONE 01  (Servizi istituzionali, generali e di gestione)U

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

Rif. 2023 / 15 Pagina 2 di 4



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023Unione dei Comuni Valli del
Reno, Lavino e Samoggia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

PROGRAMMA 01 Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1 Spese correnti

0,001.292.965,63 1.292.965,63

0,001.295.172,77 1.295.172,77

CP 2023

CASSA
Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..03.01

TITOLO 2 Spese in conto capitale

72.278,586.000,00 78.278,58

72.278,5869.014,40 141.292,98

CP 2023

CASSA
Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..03.01

72.278,581.298.965,63 1.371.244,21

72.278,581.364.187,17 1.436.465,75

CP 2023

CASSA
Totale PROGRAMMA 01  (Polizia locale e amministrativa)U..03

1.436.465,75

1.371.244,21

72.278,58

72.278,58

1.364.187,17

1.298.965,63

CASSA

CP 2023
Totale MISSIONE 03  (Ordine pubblico e sicurezza)U

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01 Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 1 Spese correnti

113.000,000,00 113.000,00

113.000,000,00 113.000,00

CP 2023

CASSA
Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..08.01

TITOLO 2 Spese in conto capitale

10.000,000,00 10.000,00

10.000,000,00 10.000,00

CP 2023

CASSA
Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..08.01

123.000,000,00 123.000,00

123.000,000,00 123.000,00

CP 2023

CASSA
Totale PROGRAMMA 01  (Urbanistica e assetto del territorio)U..08

123.000,00

123.000,00

123.000,00

123.000,00

0,00

0,00

CASSA

CP 2023
Totale MISSIONE 08  (Assetto del territorio ed edilizia abitativa)U

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2 Spese in conto capitale

376.695,320,00 376.695,32

376.695,327.017,51 383.712,83

CP 2023

CASSA
Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..10.05

376.695,320,00 376.695,32

376.695,327.017,51 383.712,83

CP 2023

CASSA
Totale PROGRAMMA 05  (Viabilità e infrastrutture stradali)U..10

Rif. 2023 / 15 Pagina 3 di 4



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023Unione dei Comuni Valli del
Reno, Lavino e Samoggia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

383.712,83

376.695,32

376.695,32

376.695,32

7.017,51

0,00

CASSA

CP 2023
Totale MISSIONE 10  (Trasporti e diritto alla mobilità)U

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1 Spese correnti

189.949,349.239.063,97 9.429.013,31

189.949,3410.032.056,74 10.222.006,08

CP 2023

CASSA
Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..12.07

189.949,349.239.063,97 9.429.013,31

189.949,3410.032.056,74 10.222.006,08

CP 2023

CASSA
Totale PROGRAMMA 07  (Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali)

U..12

10.222.006,08

9.429.013,31

189.949,34

189.949,34

10.032.056,74

9.239.063,97

CASSA

CP 2023
Totale MISSIONE 12  (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia)U

13.622.219,87

12.623.907,46

903.613,69

903.613,69

12.718.606,18

11.720.293,77

CASSA

CP 2023
TOTALE GENERALE DELLE SPESE

-322.059,42

0,00

CASSA

CP 2023
SALDO ENTRATE - USCITE

Pagina 4 di 4Rif. 2023 / 15



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2023 -Unione dei Comuni Valli del
Reno, Lavino e Samoggia EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2023

COMPETENZA
ANNO  2024

COMPETENZA
ANNO   2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.979.610,87

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 535.073,40 81.906,94 0,00(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 21.000.149,43 20.985.030,25 20.299.455,25(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

22.016.263,18 21.055.337,19 20.287.855,25D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

81.906,94 0,00 0,00         - fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00         - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

0,00 0,00 0,00F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -481.040,35 11.600,00 11.600,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

514.640,35 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

33.600,00 11.600,00 11.600,00(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

0,000,00 0,00 0,00O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2023 -Unione dei Comuni Valli del
Reno, Lavino e Samoggia EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2023

COMPETENZA
ANNO  2024

COMPETENZA
ANNO   2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 278.859,42 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 136.880,68 0,00 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 1.609.842,22 995.500,00 0,00(+)

0,00 0,00 0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

0,00 0,00 0,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

0,00 0,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

33.600,00 11.600,00 11.600,00L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-)

2.059.182,32 1.007.100,00 11.600,00U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 0,00 0,00Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2023 -Unione dei Comuni Valli del
Reno, Lavino e Samoggia EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2023

COMPETENZA
ANNO  2024

COMPETENZA
ANNO   2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 0,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

0,00 0,00 0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.03.00.00.000.

Equilibio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) 514.640,35(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -514.640,35 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Pagina 3 di 3



ATTENZIONE: LA STAMPA SUDDETTA E' STATA PREDISPOSTA COME
STRUMENTO DI AUSILIO DA PORTARE COME ALLEGATO ALLA
VARIAZIONE IN CORSO DI PREDISPOSIZIONE.

LA STAMPA PRENDE IN ESAME TUTTE LE VARIAZIONI DI BILANCIO IN
CORSO E "SIMULA" NELLO STANZIAMENTO DEI CAPITOLI, L'EFFETTO
DELL'APPROVAZIONE DI TUTTE LE VARIAZIONI IN CORSO.

ACCERTARSI DI AVERE UNA SOLA VARIAZIONE IN CORSO SE SI VUOL
PORTARE LO SCHEMA SUDDETTO A INTEGRAZIONE DELLA SINGOLA
VARIAZIONE IN PREDISPOSIZIONE.

N.B. I PARAMETRI AGGIUNTIVI PER LA STAMPA SONO RIPRESI DAI
D A T I  E X T R A C O N T A B I L I  D E L L A  S T A M P A  D E F I N I T I V A
(Asse14ArmonizEquilibri - Assestato: Equilibri di Bilancio), QUINDI
ACCERTARSI DI AVER VALORIZZATO IN ESSA LE VOCI CHE
INFLUISCONO NEL REPORT E NEI TOTALI.

ATTENZIONE: LA STAMPA SUDDETTA E' STATA PREDISPOSTA COME
STRUMENTO DI AUSILIO DA PORTARE COME ALLEGATO ALLA
VARIAZIONE IN CORSO DI PREDISPOSIZIONE.

LA STAMPA PRENDE IN ESAME TUTTE LE VARIAZIONI DI BILANCIO IN
CORSO E "SIMULA" NELLO STANZIAMENTO DEI CAPITOLI, L'EFFETTO
DELL'APPROVAZIONE DI TUTTE LE VARIAZIONI IN CORSO.

ACCERTARSI DI AVERE UNA SOLA VARIAZIONE IN CORSO SE SI VUOL
PORTARE LO SCHEMA SUDDETTO A INTEGRAZIONE DELLA SINGOLA
VARIAZIONE IN PREDISPOSIZIONE.

N.B. I PARAMETRI AGGIUNTIVI PER LA STAMPA SONO RIPRESI DAI
D A T I  E X T R A C O N T A B I L I  D E L L A  S T A M P A  D E F I N I T I V A
(Asse14ArmonizEquilibri - Assestato: Equilibri di Bilancio), QUINDI
ACCERTARSI DI AVER VALORIZZATO IN ESSA LE VOCI CHE
INFLUISCONO NEL REPORT E NEI TOTALI.



Descrizione
Totale avanzo a 

rendiconto 2022

Avanzo applicato a 

preventivo 2023

Variazione di aprile 

e applicazione 

avanzo

Totale avanzo da 

applicare 

Avanzo accantonato

per soccombenze contenzioso tassa governativa telefonia 

mobile
4.507,00 0,00 4.507,00

Accantonamento fondi rinnovi contrattuali 69.481,61 0,00 69.481,61

Fondo rischi contenziosi 100.000,00 0,00 100.000,00

Totale avanzo accantonato 173.988,61 0,00 0,00 173.988,61

Avanzo vincolato - vincoli di legge

Polizia Municipale Associata  vincolo ex art. 208 2.442,95 0,00 2.442,95

Totale avanzo vincolato - vincoli di legge 2.442,95 0,00 2.442,95

Avanzo vincoli da trasferimenti

Sviluppo  gestioni associate 353.304,89 268.772,50 84.532,39

Ufficio Personale Associato 182.376,32 6.043,00 30.000,00 146.333,32

Servizio Associato Informatica 117.280,84 50.500,00 66.780,84 0,00

Protezione Civile 38.285,14 38.285,14

Servizio Gare gestione 17.404,68 10.000,00 7.404,68

Servizio Sociale gestione 38.086,95 32.704,00 5.382,95

Coordinamento pedagogico 122.752,67 68.000,00 54.752,67

Centro per le famiglie 5.501,79 5.501,79

Pianificazione associata 53.911,56 30.000,00 23.911,56 0,00

Spese generali 97.015,76 20.000,00 77.015,76

Ufficio tecnico e sviluppo del territorio  parte corrente 71.746,25 15.420,85 56.325,40

Polizia Locale Associata 119.455,04 72.278,58 47.176,46

Funzioni in materia sismica 108.528,12 99.088,44 9.439,68

Sue - Suap 165,85 165,85

Servizio Amministrativo Polizia Locale 24.909,47 24.909,47

Totale avanzo vincoli da trasferimenti 1.350.725,33 471.440,35 322.059,42 557.225,56

Avanzo destinato ad investimenti

Totale avanzo destinato ad investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo libero

Avanzo libero gestione 96.398,36 0,00 96.398,36

Totale avanzo libero 96.398,36 0,00 0,00 96.398,36

1.623.555,25 471.440,35 322.059,42 830.055,48

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022


